708. Probatur subsumptum: testimonium enim seu testificatio propriè non datur, nisi de veritate præteritâ vel præsentî; veritas autem futura seu propositio de futuro contingenti aut promissio, fidejussione aut pignore, firmari solet, non testimonio, nisi ut constet de contractâ obligatione: sic enim cum homo hominem vocat in testem cujuscumque propositi sui, cujuscumque promissionis vel contractus, id aliâ ratione non fit, nisi ut testetur veritatem præsentem, id est, initium contractum, susceptam obligationem, etc., ac demùm, ut suâ gravitate et auctoritate urgeat susceptæ coram se obligationis executionem, v. g., init ali quis promissionem sponsalitiâ coram rege aut principe; hic non adducitur in testem matrimonii reipsâ secuturi, sed intentionis et obligationis matrimonium inveniendi; interim præsentia et testimonium regis dat robur et firmitatem contractui, quatenus noverunt contrahentes, injuriam se regi facturos, si sine causâ contractum violent, quem in ipsâ, tanquam testis præsentia celebrârunt. Sic item cum parochus aut testis alius assistit matrimonio, testatur quidem contractum ipsum et inde resultantem obligationem non adulterandi, sed hujus obligationis executionem suo testimonio non attingit. In hunc modum Deus, si per juramentum adducatur in testem propositi, voti, promissionis de adulterio non committendo, donandâ elemosinâ, etc., testis est propositi, testis est voti,

testis est promissionis, testis demùm est obligationis coram se invocato contractæ; ipsam verò ejusdem obligationis adimpletionem futuram, etiam ex mente jurantis testari non videtur.

709. Interim ex intentione jurantis divinum testimonium invocatur in quamdam futuræ executionis assecutionem, quatenus divini nominis in testem vocati gravitas et majestas est instar pignoris aut fidejussionis, urgens perpetuò et obligans jurantem ad executionem, non quidem sub peccato perjuriî strictè sumpti, sed irreverentiæ et infidelitatis, atque adeò sub divinâ indignatione; merito enim indignatur Deus juxta materiæ proportionem, sine causâ non impleri contractum seu obligationem, cujus testis fuit, et in Dei auctoritate committit jurans, si non impleat quod juravit, quatenus contemnit fidejussorem suum, et divinum nomen, quod loco pignoris interpositum, suâ inconstantiâ parvipendit. Cum autem diximus respectu veritatis futuræ Deum invocari per juramentum tanquam fidejussorem, ne ita intelligas, quasi instar fidejussoris strictè dicti in se recipiat obligationem præstandi rem juratam in defectum jurantis; sed per quamdam analogiam, quatenus per suam providentiam in se recipit, punire jurantem, si desit juramento suo, non solum tanquam desertorem promissi, sed etiam tanquam reum irreverentiæ et violatæ religionis. Vide, quæso, Suarez, Castropalao, Sanchez, Aragon, Malderum citatos.

710. Dices aliud esse de Deo, aliud de homine vocato in testem futuræ veritatis: homo enim cum certam præscientiam futuri contingentis non habeat, non potest invocari tanquam de facto testis et præscijs futuræ executionis. — Respondeo cum Suarez, Deum in juramento promissorio non invocari tanquam præscijs, sed tanquam testem. Jurantes non invocant Deum, tanquam prævidentem ea quæ futura sunt, sed tanquam videntem ea quæ fiunt, et vindicem injuriæ suo nomini inferendæ per transgressorem juramenti. Quare præscientia in hoc proposito se habet merè materialiter, nec necessaria est ex naturâ juramenti, sed ex Dei infinitate: fac enim per mentis abstractionem, Deum non esse infallibiliter præscijs futurorum contingentium, poterit nihilominus per juramentum promissorium invocari ratione majestatis ac dignitatis suæ, ad cujus honorem pertinet, ut quod in ejus præsentia concluditur, impleatur. Suarez.

711. Dices 2^o: Disparitas futuri est inter juratam assertionem de futuro, et juratam promissionem. — Respondeo, disparitatem variam esse, sed quæ in rem præsentem faciat, nullam aliam, nisi quòd in primo casu juramentum proximè incidit in assertionem, propositum, intentionem; in altero autem casu in promissionem.

712. Probatur secundo: si semper mortalis esset juramenti promissorii violatio, deberet hæc esse perjuriū propriè sumptum, quod ex parte materiæ non recipit gradus mortalis et venialis malitiæ. Atqui non est strictè dictum perjuriū. Probatur subsumptum: quia secundum S. Hieronymum in cap. 4 Hierem., et

D. Thomam, q. 98, art. 1, pejerare est mentiendo jurare, seu strictè dictum *perjurium diffinitur esse mendaciam juramento firmatum*. Atqui qui juramentum promissorium ritè et cum debità intentione præstitum, deinceps non adimplet, non mentitur. Probatur subsumptum; non mentitur, cum jurat, ut certum est et supponitur. Non etiam, cum juramentum non implet: nihil enim dicit, nihil facit vel omittit contrarium menti vel opinioni suæ. Omittit juratam materiam aut potius ipsius adimpletionem: verùm hoc ipsa omisio conformis est potius, quàm difformis intentioni, quæ statuit et proponit, juramentum transgredi.

713. Dices: quanquam non mentiatur lingua seu verbis, mentitur opere et facto; quia omittit aut facit contra obligationem suam, contra mentem et intentionem, quam habere deberet: reddit falsam propositionem, quam enuntiavit, cum juramentum præstitit; ergo mentitur opere et facto. — Respondeo negando antecedens, ad cujus probationem dico, nihil adferri, quod vel probabiliter susceat intentum principale: quia qui votum, aut promissionem homini factam et injuratam violat, facit contra mentem et intentionem, quam habere deberet: reddit falsam propositionem, quæ votum vel promissionem expressit; atqui interim non mentitur verbo vel facto. Probatur subsumptum ex S. Thomæ, 2-2, q. 110, art. 5, ad 5, ubi dicit: *Qui aliquid promittit, si habet animum faciendi quod promittit, non mentitur; quis non loquitur contra id quod gerit in mente: si verò non faciat, quod promissit, tunc videtur infideliter agere per hoc, quod animum mutat*. Adversativa verò continet manifestam antithesim, quæ significatur, mentiri quidem, qui aliquid promittit, nisi habet animum faciendi quod promittit; non mentiri, sed reum esse infidelitatis, seu infideliter agere, qui non facit quod promissit..., per hoc, quod animum mutat.

714. Probatur tertio; quia Deus in proposito nec adducitur nec adductus est in testem propositionis, (ut loquar cum Suarez et aliis) formaliter false, sed tantum materialiter: quo casu sicuti non mentitur homo, sic nec mendacii testis statuitur vel invocatur Deus. Propositionem materialiter falsam intelligimus, quæ repugnat objecto; formaliter, quæ insuper intentioni vel iudicio profertur.

Probatur assumptum: in primis non adducitur Deus in testem falsitatis formaliter, (ad sensum datum) cum juratur: non etiam, quando non impletur juramentum; quia licet jurans non implendo juramentum peccet formaliter et materialiter contra fidelitatem aut reverentiam divino nomini debitam; non enuntiat tamen, nec facit propriè et formaliter falsam juratam propositionem suam.

715. Probatur: hoc enim propositio, v. g., *jurare me infra triduum vel trimestre solviturum debitum pecuniarium*, est vera vel falsa, dum profertur; non verò, dum deinceps solvitur aut negligitur debitum: quia propositio de futuro contingenti, est vera, vel falsa, dum profertur, antequàm ejus objectum in ipsa executione ponatur vel omittatur; alioquin propositio de

futuro contingenti, quoad veritatem et falsitatem manebit suspensa, donec sequatur executio, quod ridiculum est. Inferitur; ergo quando jurans cum debità intentione, mutato postea proposito non præstat rem juratam, tum non facit formaliter falsum suum juramentum, sed propositionis antea materialiter falsam ponit terminum. Itaque si jurans non impleat in executione juramentum, inde sequitur, cum juravit, propositionem ejus fuisse falsam, sed materialiter, eò quod non esset secutura executio juramenti: adeoque Deum fuisse adductum ad testandum propositionem materialiter falsam, et formaliter veram; quod non magis repugnat ejus veracitati, quàm si juretur propositio de præsentem vel præterito, materialiter falsa, formaliter vera. Confirmatur: qui juramentum promissorium præstat, non solum in actu exercitio jurat se habere animum exequendi rem promissam, verum etiam se esse executurum. Ergo propositio jurantis tunc est vera, si sit executurus, vel falsa, si non sit executurus. Porro tum non est falsa formaliter, id est, spectatà jurantis intentione; ergo tantum materialiter, id est, spectatò objecto. Igitur à primo ad ultimum propriè non redditur falsa postea, quando non impletur juramentum. Ita Suarez.

716. Probatur quarto: quia in juramento promissorio duplex quidem juratur veritas, præsens et futura, sed una dependenter ab alià, id est, veritas futura non juratur absolutè, secundum et se quatenus realiter futura; sed relativè ad intentionem præsentem jurantis, quod optimè declarat Tannerus cit., n. 25, dicens: Promissorium juramentum præstans, aliud non videtur facere, quàm velle, quantum in se est, pro eo quidem tempore, quo jurat, ut Deus testimonium præbeat, tum præsentem ipsius proposito, quod de re faciendà concepit, tum ipsi rei futuræ, non absolutè, sed quatenus eam pro tempore planè et sub ipsius divini nominis reverentià faciendam decernit. Quod dum quis facit, obstringit se quidem eo ipso pro rei gravitate, ut, quantum in se est, rem promissam faciat, ob interpositam scilicet divini nominis invocationem, ne irreverenter et frustra Deum testem fecerit; attamen secus faciens, non propterea præstat, ut, quantum in se est, Deus sit falsum testatus, quia non absolutè, ut dixi, sed pro eo quidem tempore, quatenus quod promissit, omninò futurum putabat, divinum testimonium ad persuadendam promissæ rei futuritionem invocavit. Unde jam secus quàm constituerat, faciens, peccat ille quidem, dum à voluntate Deum testem sui promissi constituendi quasi recedit, nec implendo rem juratam, honorem divini nominis tueri; sed hoc ipso tamen, quo ab eà voluntate recedit, Deum falsi testem non constituit. Ita Tannerus.

717. Confirmatur hoc argumentum 1^o statuendo paritatem inter juramentum promissorium, et assertorium de præterito. Qui jurat assertoriè veritatem præteritam, non jurat eandem tanquam ipso effectu existentem pro præterito, sed jurat veritatem præteritam, seu pro tempore præterito existentem, quatenus substat præsentem iudicio moraliter certo ipsius.

Jurantis. Petrus, v. g., jurat, quòd solverit debitum suum pecuniarium abhinc mense, juramentum non supponit verè et reipsà factam esse solutionem, neque cadit supra solutionem quatenùs ipso effectu datam vel præstitam, sed cadit supra solutionem præteritam, quatenùs hæc substat præsentì judicio et fidei jurantis. Ergo pariter cùm aliquis promissoriè jurat veritatem futuram: non jurat eamdem tanquàm futuram realiter et absolutè, sed jurat futuram cum relatione, quatenùs substat præsentì intentioni jurantis. Petrus, v. g., jurat se post mensem soluturum debitum pecuniarium, juramentum non supponit in ipso effectu secuturam solutionem finito mense, neque cadit supra solutionem, quatenùs sic futuram, sed cadit supra solutionem futuram, quatenùs hæc substat præsentì judicio et intentioni jurantis. In utroque casu habetur præsens judicium vel intentio; in utroque objectum aequaliter remotum, in uno quidem pro tempore præterito, in altero pro futuro.

718. Confirmatur 2^o: Si rectè consideretur, in illo assertorio juramento duplex invenitur veritas, de præsentì et de præterito; sicut invenitur duplex in promissorio, de præsentì et de futuro: ut enim in juramento promissorio tacitè invocatur Deus in testem præsentis intentionis et voluntatis, adèò ut committatur perjurium, si desit præsens intentio seu voluntas jurantis, ita in illo assertorio tacitè invocatur Deus in testem præsentis judicii moraliter certi, adèò ut committatur perjurium, si desit simile judicium jurantis. Rursùs sicut in juramento promissorio invocatur Deus in testem veritatis futuræ, sic in illo assertorio, præteritæ. Atqui veritas præterita in assertorio non juratur, nisi dependenter et cum relatione ad veritatem præsentem; ergo veritas futura in promissorio non juratur, nisi dependenter et cum relatione ad præsentem.

719. Dices 1^o disparitatem esse, quòd ille, qui jurat veritatem præteritam, nihil circa eamdem possit, casu quo non subsistat, cùm in præteritum non detur potentia; qui autem juravit promissoriè rem futuram, potest efficere ut subsistat quod juravit. — Respondeo quòd assignata disparitas se teneat ex parte materiæ; alioquin nullo modo inde efficitur ut mentiatur potius ad falsum dicat vel pejeret, qui juramentum promissorium non implet, cùm possit, quàm qui assertorium implere non potest.

720. Ostenditur manifesto exemplo in assertione non juratà de præterito, et promissione similiter non juratà de futuro. Suppono, inquam, quòd Petrus sine juramento asserat se solvisse debitum suum abhinc mense; suppono quòd Paulus sine juramento promittat se soluturum suum debitum post mensem. Non mentitur Petrus, si certò existimet quod affirmat, tametsi reipsà suum debitum non persolverit. Non mentitur Paulus, si seriò intendat quod promittit, tametsi reipsà suum debitum non persolvat, ut sanctus Thomas supra citatus docet. Atqui tamen Petrus non potest factum reddere quod infectum est: Paulus verò præstare potest quod promissit. Ergo hæc disparitas

est insufficiens ad evincendum mendacium unius potius quàm alterius. Hoc solum sequitur ex allegatà disparitate, Paulum peccare et *infideliter agere*, si non implet quod potest ac debet; ubi interim Petrus, cùm nihil possit in præteritum, nullatenùs peccat; at unum potius mentiri quàm alterum nullatenùs sequitur. Idem dico in casu juramenti assertorii et promissorii, videlicet ex allegatà disparitate nihil amplius consequi quàm (quod à nemine in dubium revocatur) jurantem promissoriè obligatum esse ad implendum juramentum; aliàs peccaturum, infidelem fore et injurium divino nomini invocato ubi assertoriè jurans similem obligationem non incurrit: mendacio autem peccaturum unum potius quàm alterum, nullo modo evincitur.

721. Deinceps, etsi ille qui falsum de præterito bonà fide juravit, posset per impossibile efficere ut subsistat pro præterito quod juravit, non erit ad hoc obligatus sub peccato perjurii; dummodò supponatur quòd seriò et ex animo existimaverit quod et quando juravit: quia etsi non efficeret in supposito ut subsistat quod juravit; nihilominus habuisset et retineret omnem veritatem, quam habere deberet præstitum ab eo juramentum, quatenùs substabat ejus judicio; quod satis foret ut juramentum perpetuò maneat ritè et legitimè præstitum. Igitur quòd jurans promissoriè teneatur implere quod juravit, non est ad evadendum perjurium strictè dictum, sed quia adimpletionem urget divini nominis invocati majestas sub peccato infidelitatis et irreverentiæ.

722. Dices 2^o. Ut ritè instituat paritas inter juramentum assertorium de præterito, et promissorium de futuro, debet materia juramenti assertorii considerari pro tempore juramentum antecedente, sicut materia promissorii consideratur pro tempore juramentum subsequente. Supponamus itaque Petrum, hominem labilis aut pertusæ memoriæ, debitorem 100 florenorum. Si hodiè non solvat, prævidet progressu temporis facilitè futurum ut debitum memorià elabatur, atquè adèò fortè etiam juret (quancquàm bonà fide, id enim supponendum est, ut sit paritas) falsò solutionem. In hoc supposito videtur Petrus obligari ad solutionem anticipatam sub peccato perjurii. Respondeo negando quòd obligetur: si enim (nisi solutione anticipatà) perjurium committeret, id foret quia ejus periculo se exponeret; atqui periculo perjurii non exponitur, qui animo sic constitutus est, ut omninò nollet deliberatè jurare falsum, tametsi prævidet posse aliquando fieri ut per errorem invincibilem juret quod non est verum. Probo, quia si propositum expressum facerem jurandi (suppositis aliàs supponendis), promissoriè etiam illud, quod à parte rei futurum est falsum, dummodò (dùm juro) per bonam fidem et invincibilem ignorantiam judicaverò esse verum, nemo me justè arguet perjurii, etiam in sole affectu.

723. Probatur quintò, quia alioquin pleraque juramenta promissoria, etiam cùm emittuntur, erunt perjuria, idque sive postea impleantur, sive non implean-

ter. Probatum : Nam committit perjurium, non solum qui scienter jurat quod falsum est, verum etiam qui jurat tanquam certum quod tantum probabile est et incertum. Atqui juramenti promissorii executio realis et in effectu plerumque incerta est; ergo in hanc ipsam objective consideratam juramentum promissorium proxime non potest cadere. Minor probatur: certa potest esse presentis jurantis intentio; certa pariter executio juramenti pro supposito quo duraverit jurantis intentio; certa iterum executio secutura, in quantum substat jurantis intentioni et voluntati; ipsa vero adimpletio juramenti secundum se spectata, nullo modo; novit enim jurans se hominem et instabilem esse, habere libertatem postquam juravit, peccare posse, à priori proposito recedere posse, id est, posse facere quod mille alii fecerunt et faciunt, seu liberè omittere quod juravit, quantumvis firmissimam adimplendi voluntatem habuisset. Jurat aliquis, supponamus, Rosarium quotidianum in honorem Deiparae, vel jurat, se anno integro mortaliter non peccaturum. Estne certum peccatum nullum mortale totius anni spatio reipsa committendum esse? Estne certum nullo totius anni die Rosarium intermittendum esse? Non loquor de intermissione inculpatà propter oblivionem, dispensationem aut impedimentum jurantis, sed de mortaliter peccaminosa.

Dices: Satis est quod jurans firmiter statuat juramentum exequi et certus sit de executione vi presentis moraliter certae dispositionis animi. — Respondeo: Hoc volo certam duntaxat esse executionem juramenti, quatenus substat jurantis intentioni, atque adeo sicuti certitudo non cadit in veritatem, nisi quatenus presentis jurantis iudicio ac voluntati subordinatam, sic neque juramentum. Vide Castrop., n. 7, objectiones autem praecipuas § 5.

§ 2. Tenor casus.

724. In Antuerpiensi, Bascoducensi, Cameracensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi, et Ruremundensi, nihil de hoc casu.

In Coloniensi, reservatur perjurium manifestum.

In Leodiensi, solemne perjurium.

§ 3. Reflexiones.

725. — 1. Perjurium episcopis de consuetudine reservari, testatur Glossa, c. 2, de Pœnit. et rem. in 6, dicens: « solent episcopis reservari poenitentiae omnium publicorum enormium criminum, oppressio- nis filiorum ex proposito vel ex casu, cujuscumque homicidii, falsi testimonii vel falsi instrumenti, perjurii, incestus, corruptionis monialium, coen- tis cum brutis, etc. » Nihilominus consuetudinem non esse universalem, certum est vel ex hoc casu; qui in duobus tantum ex novem diocesis reservatur, et ne hoc quidem secundum totam suam latitudinem; quia in utraque restringitur: in unâ debet esse perjurium solemne, in alterâ manifestum.

726. — 2. Ceterum differentia notabilis est inter perjurium solemne, ut dicitur in Leodiensi, et manifestum, ut in Coloniensi: sunt enim plane disparata. Potest perjurium solemne esse, et non manifestum:

potest contra manifestum simul et simplex esse. De perjurio solemni nihil restat dicendum; de manifesto autem dubitari potest, an eodem sensu accipiatur hoc loco manifestum, quo supra, quando de adulterio.

727. Ratio dubitandi est, quod, licet communiter accipiatur sensu ibidem explicato, sit nihilominus ejusdem vocabuli acceptio altera apud Prosperum Fagnanum in 1, part. 3, Decretal., de Cohabit. Cleric. et mul., c. Vestra., ubi n. 64, dividit manifestum in illud, quod opponitur notorio ac penè occulto, et in illud, quod opponitur omnino occulto. Est autem penè occultum (ut n. 48, Fagnanus loquitur) singularis et privata insinuatio ex scientiâ et certo auctore proveniens. Omnino occultum (ut habet n. 45) dicitur, quod nullâ ratione probari potest. Manifestum, prout distinguitur ab omnino occulto, est omne probabile, quod duo saltem testes noverunt. — Resp., manifestum eodem, quo ante, sensu accipiendum, videlicet prout opponitur notorio ac penè occulto, seu prout est species publici. Ratio est primò, quia haec acceptio est magis usitata et favorabilis, atque adeo vel hoc titulo in rebus odiosis preferenda.

728. Secundò, quia in Agendâ diocesis Coloniensis, impressâ anno 1720, fol. 58, n. 51, enumeratis ex ordine casibus reservatis subditur: « Quos casus (exceptis adulterio et perjurio) quantumlibet occultos, dummodò non merè interni fuerint, reservationi episcopali subjacere, recenter in edicto desuper per diocesim promulgato declaratum fuit. » Ubi cum dicitur, casus ceteros reservari, quantumlibet occultos, dummodò non merè interni fuerint, significatur, eosdem casus reservatos esse, etsi solummodò uni vel alteri insuaverint: cum verò excipiantur adulterium et perjurium, insuavit hoc ipsum non sufficere, quod attinet duo illa peccata statim expressa.

§ 4. Corollaria.

729. — 1. In nullâ diocesi incurrit casus reservatum, qui jurat sine iudicio vel justitiâ. Ratio est, quod defectus solius juratae veritatis constituit perjurium strictè sumptum.

2. Idem videtur dicendum de perjurio infidelitatis, dum videlicet juramentum promissorium seriò et ritè praestitum, mutato deinceps proposito non adimpletur, idque sive materia sit gravis sive levis. Ratio est quia non est perjurium propriè et strictè sumptum: quanquam committatur peccatum grave, si materia gravis sit.

3. Idem videtur esse, si quis pejeret ex metu mortis aut alterius notabilis incommodi, injustè incusso. Vide Aversam, q. 17, sect. 4; Herincx, disp. 6, q. 1, n. 11; Graffium, etc.

730. — 4. In Leodiensi non videtur incurri casum adulter, quamvis per adulterium graviter delinquat in juramentum promissorium, quo solemniter promisit fidelitatem conjugi, idque cum juramento super baptismo suo, et super jure, quod pretendit ad regnum caelorum, etc., prout habet forma sollemnis praescripta in parochiali Leodiensi. Vide Jacobum Marchant in hunc casum.

5. Idem est pro diœcesi Coloniensi, qualecumque committatur perjurium, quandiù est *occultum*.

6 Si perjurium (idem est de adulterio et similibus, quorum similis ratio) in uno loco *manifestum*, in alio sit *occultum*, etiam sine proximo periculo brevi secururæ divulgationis ulterioris, non potest, (quod diœcesim Coloniensem atinet) in loco ultimo remitti sine potestate in reservata. Suarez, Castropalao, Loth apud Lacroix, l. 6, p. 2, n. 158. Ratio, quia quod uno loco est *manifestum*, simpliciter et absolutè est *manifestum*, et solummodò *occultum* secundùm quid.

751. — 7. Si quis in diœcesi Coloniensi absolvatur à perjurio adhuc *occulto*, per confessarium, qui non habeat potestatem in reservata, et interim perjurium postea *manifestum* fiat, manet directè absolutus, sine onere sue obligatione iterùm confitendi admissio pro reservatis; quia peccatum eo tempore, quo remissum est, non erat reservatum, nec confessario in idem peccatum pro illo statu consideratum adempta jurisdictione. Idem est de adulterio. Idem de homicidio (ut suprâ diximus) spectato ante effectum mortis. Henriquez, Fagundez, Diana, Aversa, Dicastillo apud Lacroix citatum, n. 1694. Cùm tamen homicidio annexa sit irregularitas, hæc postea incurretur. Idem perique dicunt, si censura conexa sit.

752. — 8. Quòd si tale peccatum ante publicationem supponatur remissum esse per solam contritionem, probabilis est quòd, secutâ publicatione seu potiùs manifestatione, sit reservatum: quia, licet culpa ampliùs non existat, quando jam *manifestum* est, tamen cùm peccatum illud adhuc debeat directè absolvi, hæc potestas absolvendi jam sublata est communi confessario. Quod magis valet, si ante secutum talem effectum culpa esset retractata per solam attritionem, quidquid in contrarium dicant Homobonus, Bordonus, Aversa apud Lacroix cit.

9. In utrâque diœcesi committit peccatum reservatum, qui (suppositis aliàs supponendis) jurat aliquod tanquàm certum, verum, probabile, quod putat dubium, falsum, improbable. Dixi, *suppositis aliàs supponendis*, id est, si tale perjurium in unâ diœcesi *solemne*, in alterâ sit *manifestum*.

755. — 10. Idem in eodem supposito, si quis rem etiam leviorè falsò juret juramento assertorio. Ratio, quia sive materia sit magna sive exigua, æqualiter adducitur Deus in testem indivisibilis falsitatis.

11. Idem in eodem supposito, de juramento promissorio, si destituatur præsentis veritate: id est, si quis juret, v. g., se infrâ triduum soluturum debitum pecuniarium 10 assium, sine intentione adimplendi: quia Deum in testem invoccat præsentis suæ voluntatis et intentionis, quæ non subsistit.

12. Idem in eodem supposito de juramento *calumnix*, quod ferè continet sequentia, primò, quòd putes te bonam causam tueri; secundò, te interrogatum à iudice veritatem dicturum; tertio, non adhibiturum scienter falsas probationes; quartò, non prorogaturum fraudulenter litem: quintò, nihil contra legis pro-

hibitionem promississe vel promissurum alicui causâ litis.

754. — 13. Casum in nullâ diœcesi videtur incurrere, qui jurat exterius sine animo jurandi: ut enim non potest consistere votum vel contractus sine animo votendi vel contrahendi, quidquid exterius fuerit perpetratum, ita nec juramentum, atque adeò nec verum et propriè dictum perjurium. Vide Herinex, part. 3, tr. 4, disp. 6, q. 5, n. 22.

§ 5. *Objectiones solutæ.*

753. — 1. Objicies contra corollarium secundum et resolutionem tertix questionis: Facienda distinctio est inter juramentum promissorium latè sumptum, id est, à promissione separatum, et juratum promissionem, seu juramentum promissorium strictè sumptum. Jurata promissio non cadit proximè in rem futuram, sicuti juramentum promissorium improprie sumptum; jurata enim promissio habet aliquid à re futurâ distinctum, in quod possit directè cadere, scilicet promissionem; nihil simile habet juramentum promissorium improprie sumptum. — Respondeo: Sicut juramentum promissionis, seu promissorium strictè dictum, cadit proximè in promissionem, sic juramentum propositi, seu promissorium latè dictum, cadit proximè in propositum: utrumque eodem modo, in rem futuram. Vide doctores citatos, signanter Suarez et Castropalao.

756. — 2. Objicies: Quando juratur promissio, nullo modo videtur juramentum cadere in executionem seu rem futuram. Probatur: Promissio tota præsens est, nullo modo futura; ergo juramentum efficiens promissionem, respicit rem præsentem, non futuram. Confirmatur: Promissio est præsens fidei datio de re aliquâ præstandâ; igitur promissio seu donatio fidei distinguitur realiter ab executione, atque adeò in vim juratæ promissionis non potest dici jurata executio. — Respondeo disparitatem nullo modo subsistere. Admittimus juramentum sic posse jungi promissioni, ut hanc non urgeat pro futuro, sed solùm asserat pro præsentem; at in eundem modum potest propositum vel simpliciter assertorium de futuro, juramentum jungi. Utroque casu juramentum erit simpliciter assertorium, neutro promissorium, de quo præsens questio. Utrumque igitur juramentum, quatenus est promissorium, cadit proximè in veritatem præsentem, id est, propositum ac promissionem; remotè in futuram, id est, executionem.

757. — 3. Objicies: Facti contra promissionem homini vel Deo factam, qui non adimplet quod Deo vovit vel homini promisit; ergo pariter facit contra juramentum suum, qui non adimplet quod juravit. — Respondeo tam consequens quàm antecedens nemini esse dubium. Votum, promissio, juramentum, apud omnes, nemine excepto, theologos, obligant ad præstandum quod vovetur, promittitur, juratur; obligant autem juxta materiæ promissionem, id est, graviter, si sit gravis, leviter, si duntaxat levis. Sicuti verò votum vel promissio non obligant ad executionem sub peccato mendacii, ut docet S. Thomas cita-

tus, sic neque juramentum. Porro sine mendacio impossibile est strictè dictum perjurium, ut idem S. Thomas citatus disertè innuit.

4. Objicies S. Thomam, 2-2, q. 89, art. 7, O, ubi dicit: *Sicut... juramentum, quod est de præterito vel de præsentì, debet habere veritatem, ita et iuramentum promissorium de his quæ sunt futura à nobis in futurum. Et ideo utrumque iuramentum habet quamdam obligationem, diversimodè tamen; quia in iuramento, quod est de præterito vel præsentì, obligatio est non respectu rei quæ jam fuit vel est, sed respectu ipsius actus jurandi, ut scilicet juret id quod jam verum est vel fuit, sed in iuramento quod præteritum de his quæ sunt futura à nobis, obligatio cadit è contrario super rem, quam aliquis iuramento firmavit: tenetur enim aliquis, ut faciat verum esse id quod juravit, alioquin decet veritas iuramento.*

738. Respondeo, auctoritatem D. Thomæ, si quid evincat, habere locum non solum in jurato proposito, verum etiam in juratâ promissione; hæc enim propriè est iuramentum promissorium. — Respondeo secundò nihil verbis allegatis asserere D. Thomam, quod non ambabus manibus amplectamur; neque ullus est ex auctoribus superiùs adductis (cùm tamen eorum varii ex professò scribant in Summam D. Thomæ) qui se premi istâ auctoritate existimat. Itaque indubitanter admittimus differentiam esse inter iuramentum assertorium de præterito vel præsentì, et promissorium de futuro, quòd ex illo nulla nascitur obligatio respectu veritatis objectivæ, dummodò subsit veritas mentis; ex hoc verò præter veritatem mentis resultat obligatio respectu veritatis futuræ. Admittimus, quòd jurans promissoriè teneatur, ut faciat verum esse id quod juravit, id est, ut faciat reipsâ existere seu impleri quod jurando promisit. Admittimus, quòd aliquis decet veritas iuramento, sed veritas futura, veritas mediata, veritas terminativa, cujus defectus sufficit quidem ad peccatum mortale in materiâ proportionatâ, non tamen ad mendacium aut strictè dictum perjurium. Vide Petrum Marchant, Tribun. sacram., tomo 2, tract. 3, tit. 3, q. 2.

739. — 5. Objicies: Juramentum promissorium de solvendis usuris validum et obligatorium est; atqui non erit validum, nisi proximè cadat in futuram usurarum solutionem: ergo. Probatur major ex c. *Debitores*, de Jurejurando, ubi dicitur: *Debitores ad solvendas usuras in quibus se obligaverunt, cogendi sunt Dominio reddere iuramentum.* Idem colligitur ex c. 4, eod. Probatur minor, quia nihil allegabile est distinctum à re futurâ, in quod possit cadere iuramentum: promissio enim aut inde resultans obligatio nulla est et omninò irrita, quod verbis initialibus capitis *Debitores*, Alexander III manifestè innuit.

740. Simile argumentum proponi potest de juratâ promissione, extortâ per metum gravem injustè incussum; cujusmodi iuramentum esse validum, tametsi promissio sit invalida, docet S. Thomas, q. 89, art. 7, ad 3. — Respondeo primò: Manifestum est quòd argu-

mentum directè tangat juratam promissionem, quòd illi dignabuntur reflectere, qui in præsentì differentiam faciunt inter iuramentum promissorium latè et strictè sumptum. — Respondeo secundò, iuramentum utrumque, tam de solvendis usuris quàm meta extortum, proximè cadere in animum, intentionem, propositum jurantis et assertionem de futuro, quod satis est ut sit obligatorium, etsi invalida sit promissio. Ita Herinex, parte 5, tract. 4, disp. 6, q. 4, n. 55; Suarez, lib. 2, de Juram., promiss., c. 1, n. 41, Sanchez, l. 3, c. 9, n. 5.

CAPUT XXII.

DE PROLES OPPRESSIONE.

§ 1. QUESTIO PRELIMINARIS. — *Quæ obligatio parentum in filios (1).*

741. Respondeo: Jure divino naturali debent parentes filiis amorem et rectam educationem, tum corporealem, tum spiritualem. Hæc spectant aut revocantur quæ ab aliis adducuntur, alla parentum in proles officia. Conclusio deducitur ex ipsis visceribus naturæ, quæ omnibus animalibus, etiam brutis, singularem affectum imprimunt in suos catulos, et eorum debitam educationem, secundum exigentiam speciei. Homini autem rationis compotè et per Dei beneficium ad finem supernaturalem elevato, duplex debetur educatio, una corporea, quoad bonum naturæ, altera spiritalis quoad bonum gratiæ, in ordine ad ultimum finem Deum seu æternam salutem.

742. Debent ergo parentes filiis, imprimis amorem, tum internum, quo eisdem bene velint, tum externum quo bene faciant, ut implant præceptum dilectionis, non ore solum aut verbis, sed opere et veritate. Res est tam certa ut, cùm expressum præceptum habeamus de amandis et honorandis parentibus, nullum tamen correlativum de redamandis filiis Decaloga exprimitur: nimirum quòd ipsa parentum in filios obligatio dilectionis tam manifestè inscripta sit cordibus singulorum, ut nullo insuper expresso præcepto inculpanda fuerit. Huic amoris debito desunt parentes, et peccant pro ratione materiæ, qui filios gravi et injusto odio persequuntur; hisdem malè volunt aut faciunt, imprecantur mortem aut aliud infortunium, etc., maxime si seriò fiat, et animi impatientia aut iracundia involuntaria non anteveriat rationem ac libertatem.

743. Debent secundò educationem corporealem, cujus cura et obligatio incipit ab ipso exordio conceptionis. Itaque circa prolem conceptam ita se debent gerere parentes, præcipuè mater, ut nihil faciant incommo- dum, nihil omitant necessarium fortai, quoad vitam, sanitatem, integritatem, nativitatem. Ab exordio nativitatis obligantur 1° ad alimentum, vestitum et cætera vitæ necessaria usque ad debitæ ætatis incrementum; 2° debent provectioribus providere de arte aut mediis quibus vitam honestè transigant juxta statum et conditionem suam.

(1) Vid. *Curs. compl. Theol.* vol. 14, ad Decalogum, auctore Mayol, et vol. 16, de Obligationibus statum, auct. P. Antonio.

744. Huic educationis corporalis officio desunt parentes 1^o qui quovis modo aut merito culpabiliter exponunt factum periculo abortus, mortis, infirmitatis; 2^o qui prolem jam natam infirmitant, directè et ex proposito, vel indirectè, sive per negligentiam, sive per expositionem, sive per accubitum. *Per negligentiam*, ut qui prolem non satis nutriunt aut non eripiunt casibus et infortuniis elementorum, vel alterius causæ liberæ aut naturalis. *Per expositionem*, ut qui infantes ac minores septennio à se dimittunt et abiciunt, ut vel inediâ moriantur vel vivaat alterius commiseratione. Vide can. *Expositus*, dist. 87, et l. *Necare*, ff. de agnosc. et alend. Liberis. Denùm *per accubitum*, ut qui tenellis imprudenter condormiunt. Quòd si infans in eodem lecto cum parentibus inter dormiendum suffocatus fuerit, licet per ignorantiam, factum tamen poenitentia triennali delendum, nisi omninò sit extra culpam, c. fin. de His qui filios occiderunt.

745. Debent tertio parentes filios educationem spirituales, per doctrinam, exempla, correptionem. *Per doctrinam*, nimirum ut eos instruant per se vel alios inprimis in omnibus necessariis ad salutem, in rebus fidei et sacramentorum; mandatis Dei et Ecclesiæ; denùm in exercitio virtutum, honestate morum et iis omnibus quæ in humanâ societate et consuetudine necessaria sunt juxta morem patriæ et conditionem statûs. *Per exempla*, ut præcant parentes bonis moribus et operibus, quatenus (ut loquitur S. Hieronymus, epist. ad *Lætiam*) nihil filius videat in parente, quòd, si fecerit, peccet. *Per correptionem* videlicet discretam, ut neque nimis rigor puerorum animos frangat, nec nimia conviventia solvat. Vide sacram Scripturam, Prov. 13 et 23; Eccles. 7 et 50; ad Ephes. 6; ad Coloss. 3. Vide etiam, si lubet, pro reliquis parentum in filios officiis et eorum defectibus, Petrum Marchant, Filliucium, Sporer, Henno, in quartum Decalogi præceptum.

§ 2. Tenor casûs.

746. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Mechliniensi, Ruræmundensi nihil exprimitur de hoc casu.

In Leodiensi reservatur, *prolis oppressio*.

In Namurcensi, *oppressio tenellorum*.

§ 3. Reflexiones.

747. — 1. Quod attinet dioccesim Namurcensem, non fuit eadem semper casûs præsentis expressio. Reverendiss. Engelbertus Desbois, in suâ superius nominatâ synodo de anno 1639, in hunc modum loquitur: Reservamus nobis *oppressionem tenellorum, negligentia quâlibet proveniente factam*, id est, ex negligentia quâlibet proveniente. Synodus autem celebrata sub illustrissimo Buisseret, ut. 6, cap. 13, reservat *oppressionem prolis, etiam ignoranter à parentibus factam*. At litteræ approbatoriæ, etiam novissimæ, in confessoriorum Instructionibus, n. 28, habent, ut prædiximus, *oppressio tenellorum*.

748. Quidquid dicatur, eò res revocanda est, ut

tum dicatur oppressio prolis vel tenellorum reservata esse, cum voluntaria fuerit, saltem in causâ proximâ vel remotâ, per se vel per accidens connexâ cum effectu adeò ut nulla diligentia vel circumspectio, nulla ignorantia vel oblivio excuset à casu reservato, nisi quæ pariter excuset à peccato mortali, seu quæ reddit omninò involuntariam prolis oppressionem. Quæ, ut rectè intelligantur, debet hùc transferri quod de homicidio diximus, videlicet oppressionem prolis, aliam esse voluntariam, vel in se vel in causâ propinquâ; aliam casualem, vel citra culpam operantis, vel ejus voluntate indirectè per negligentiam, imprudentiam, aut vincibilem ignorantiam. Nullus nobis sermo futurus est de oppressione prolis directè voluntariâ, quia pertinet ad homicidium voluntarium. Nullus etiam de merè casuali et separata ab omni peccato operantis.

749. Nihil etiam dicturi sumus de qualitate causæ, sitne secundum se licita, an prohibita: quamvis enim doctores plurimi differentiam faciant inter homicidium fortuitum seu casuale, quod committitur dando operam rei licitæ, et illicitæ, adeò ut opinentur, quamlibet hominis oppressionem mortalem esse, quando operans dabit operam rei seu causæ illicitæ et ob periculum homicidii interdictæ, etiam suppositâ qualicumque diligentia et cautione; nihilominus secundum communem recentiorum sententiam, quam tenent Herinex, disp. 6, de censuris, q. 7, § 6, num. 149, Lessius, lib. 2, c. 9, d. 5, n. 103; Malderus, tract. 3, c. 2, d. 3; Paradis, part. 2, c. 17, n. 4, et multi alii, indifferens est qualitas causæ casualis, ut effectus censeatur culpabilis et voluntarius, quando nihil diligentia debite vel circumspectionis omissum fuit. Hoc præstat qualitas causæ, quòd auctorem suum teneat reum ac debitorem peccati, cujus malitiam in se continet, sed nihil amplius.

750. — 2. Quare de eâ solummodò prolis oppressionem locuturi sumus, quæ culpe, negligentia aut ignorantia vincibilis ipsius operantis tribuenda est. Pro quo notandum, negligentiam aliam esse simplicem, aliam superviam; uti et ignorantiam aliam esse vincibilem, aliam invincibilem. Dicitur invincibilis, dum quis adhibuit omnem diligentiam, quam prudentes et circumspecti homines, consideratis personarum, locorum, temporum circumstantiis, passim adhibent. Vocatur vincibilis, cum aliquid omittitur diligentia, quæ adhiberi posset et deberet. Porrò certum est, debitum diligentia: nunquam et crescere juxta proportionem periculi, adeò ut in actionibus vel omissionibus minus periculosis minor etiam diligentia sit necessaria. Contra in actionibus naturâ periculosis citius contingit, negligentiam mortalem esse. In harum serie computari debet concubitus adulterorum cum tenellis: est enim res plena periculi, quia hominis dormientis actio, impedita libertate, est naturalis; quo facili fit, ut corporis et membrorum volutatio, per solam phantasiam gubernata, tenerrimæ complexionis parvulum aut lecto emoveat aut incubando opprimat, ut frequentissima experientia testis est.

751. Quapropter magna cautela et circumspectio necessaria est in illo concubitu (idque sub peccato mortali) tum quod attinet lecti conditionem, tum quod dormientis qualitatem, et reliquas circumstantias. Vide cap. fin. de His qui filios occiderunt, et Panormit., in idem capitulum, Cajetanum, q. 64, art. 8, Chapeauville, Marchant, Manigart, Notau in presentem casum. Hinc intelligitur, quomodo reservari possit oppressio prolis, etiam ignoranter facta aut ex quolibet negligentia, simplici vel supina proveniens; quia solet utraque in actu adeo periculoso graviter culpabilis esse. Chapeauville, Manigart, Marchant, Notau, Henno.

752. — 5. Cæterum per oppressionem intelligitur suffocatio. Constat ex usu et vulgari modo loquendi: sic enim mater aut nutrix dicitur, infantem in suo lecto aut cubili *oppressisse*, si incubando manibus, pedibus, brachiis suffocaverit. Idem est de *oppressione* passivè sumptâ; qui enim, v. g., sub ruinis alienius aedificii aut catarrho suffocatur, dicitur *oppressus* esse. Necessarium est autem, mortem ipso effectu secutam esse. Unde si proles oppressa sit tantum ad aliquam infirmitatem et interim supervivat, non incurritur peccatum reservatum. Ratio, quia debet peccatum consummatum esse. Ratio altera, quia usus et sensus communis tum demum aliquem oppressum aut suffocatum sive ex ruinis, sive ex catarrho vocat, cum inde mortuus fuerit. Vide Notau et Marchant.

753. — 4. In diocesi Leodiensi ad reservationem requiritur, ut opprimatur *proles*, quo vocabulo intelligitur soboles aut progenies in linea rectâ descendentium; unde nomen *proles* relativum est, importans respectum ad alterutrum parentem, adeoque hæc vocula significat, non sufficere qualemcumque cujusvis infantis oppressionem, sed eam solam, cujus parentum alter vel uterque auctor est. Debet proinde *proles* formaliter sumi, non pro parvulo, qui genitus est, sed quatenus genitus est seu potius quatenus parentem aut genitorem respicit.

754. Ratio, quia relationes, in materiâ præsertim odiosâ, debent formaliter intelligi et cum respectu ad suum terminum, quod multis exemplis facillimè ostendi potest: sic enim cum reservatur *infectio violenta maritum in parentes*, manifestum est, non sufficere ad reservationem, quod percutiatur ille, qui pater est seu prolem habet: sed necessariam esse relationem generationis activæ et passivæ inter percussum et percussorem. Rursus dum reservatur *machinatio in mortem conjugis*, non est satis ad casum reservatum, quod aliquis machinetur in mortem illius, quæ conjux seu matrimonio juncta est, sed requiritur mutua relatio, fundata in ipso matrimonio. Iterum cum dicitur incestus esse *concubitus consanguineorum*, etc., id debet necessariò intelligi de consanguineis formaliter sumptis et ad se mutuo comparatis; alioquin quilibet concubitus incestuosus est, cum quilibet passim suos consanguineos habeat.

755. Dices: qualitas seu circumstantia parentis videtur planè indifferens; sive enim *proles* occidatur

culpâ vel negligentia parentum, sive alterius, perinde est; idem habetur incommodum, idem infanticidium et oppressio prolis. Ergo inutilis et nulla videtur restrictio ista de relatione agentis et passi. — Respondeo 1^o omninò non esse idem: quia potest episcopus reservasse unum et non alterum, eò quòd frequentius eveniret unum, quàm alterum: cum enim frequentius à parentibus, quàm extraneis educatur proles; illi sæpius, quàm hi, condormiant, etc., si proles accubitu quandoque opprimantur, natum est id fieri frequentius per parentes, quàm nutrices, etc. — Respondeo 2^o, quanquam sit in utroque eventu idem effectus, idem infanticidium, non tamen idem producendi modus aut potius eadem agentis circumstantia: est enim certum, peccatum parentis, per negligentiam culpabilem opprimentis suam prolem, gravius esse quàm, v. g., nutricis: cum enim majori charitatis vinculo erga prolem teneatur pater, quàm nutrix, debet hujus, quàm illius, negligentia minor esse.

756. Pone, parricidium reservatum esse, rectè non argues; sive filius occidat patrem, sive pater occidatur ab alio, idem habebitur effectus, etc.

757. — 5. In Namurensi satis est, oppressionem fieri *tenellorum*. Est autem notabilis differentia inter *prolem* et *tenellum*, quòd *proles*, ut jam diximus, importet respectum seu relationem ad parentes, *tenellus* verò consistat in absolute, solummodo connotans initium vitæ vel ætatis. Vide Paradis cit.

6. Ad reservationem in utrâvis diocesi incurrendam non videtur exigi, ut oppressio prolis directè vel in causâ proximâ sit voluntaria. Sufficit culpabilis causalitas etiam indirecta, et in causâ omninò remotâ. Ita quidem omnes affirmant, sed nullus probat. Quare oppono sequens argumentum: nomine homicidii voluntarii in utrâque diocesi reservati, non intelligitur quodlibet homicidium; ergo nomine *oppressionis* non venit quilibet oppressio. Nulla videtur esse differentia, nisi quòd casus prior sit oppressio hominis etiam adulti, posterior solum parvuli. Atqui secusmodum ea que ante dicta sunt, ad homicidium in utrâque diocesi reservatum non sufficit, quòd sit voluntarium in causâ remotâ, vel per accidens connexâ cum effectu, sed requiritur, ut sit voluntarium in se vel in causâ mortis propinquâ. Ergo idem videtur dicendum de oppressionem parvuli.

758. Hoc argumentum nullus auctor attingit. Respondeo oppressionem parvuli, etiam indirectè volitam et in causâ remotâ, idcirco reservatam esse quòd oppressio parvuli directâ et in se intenta, contineatur sub homicidio voluntario antea reservato; ergo dum deinceps reservatur distincto termino oppressio prolis vel tenelli, debet hæc alio sensu accipi, ne sit notoriè ridicula repetitio: alioquin enim præsens casus hunc sensum dabit: *Homicidium voluntarium prolis*; quod perinde ridiculum foret, ac si, reservato prius homicidio voluntario, deinceps per distinctum reservaretur *Homicidium voluntarium adulti, sacerdotis*.

lis, virginis, etc., aut si, reservato semel incestu cum consanguineis aut sanctimonialibus, deinceps per distinctum casum reservaretur incestus cum consanguineis in secundo gradu, et cum sanctimonialibus solemniter professis.

759. Sed quid si in utrâque diœcesi reservaretur solummodò oppressio prolis vel tenelli, non autem homicidium voluntarium? — Respondeo, ne tunc quidem necessarium fore ut oppressio sit voluntaria directè vel in causâ propinquâ. Ratio, quia talis videtur fore intentio reservantis, apparens seu manifestata per reales circumstantias: casus enim presentis reservatio originem vel occasionem sumpsisse videtur ex oppressis hic et nunc parvulis, præcipuè per accubitum, atque aded per causam occasionalem et remotam.

760. — 7. Interim observandum, ut parvulus censeatur oppressus, non sufficere quòd aliquis qualitercumque dederit initium vel occasionem mortis, v. g., per vulnus leviusculum, ex imprudentiâ parvulo inflicto, ex quo deinceps per accessum incommodi accidentarii moriatur; id enim non est verè opprimere. Quare sic sufficit effectum mortis in causâ remotâ voluntarium esse, ut tamen simul censearis verè et propriè opprimere; vel saltem in illis circumstantiis constituas parvulum in quibus necessariò ac naturaliter moriatur. Sic, v. g., qui, præviso mortis periculo, accubat parvulo, eumque incubando opprimit, verè, propriè ac personaliter suffocat, quantum actio proximè occisiva separetur per somnum à presenti libertate operantis.

§ 4. Corollaria.

761. — 1. In neutrâ diœcesi ætas definita requiritur ad reservationem, dummodò in unâ *proles*, in alterâ *tenellus* fuerit qui opprimitur; secùs atque statuitur in diœcesi Atrebatensi, in quâ juxta synodum 1687, 12 decembris, reservatur oppressio parvulorum, per quasvis personas cum iisdem in eodem lecto recumbentes, *ante primum etatis annum completum*.

2. In neutrâ diœcesi casum incurrit reservatum præter aut quisvis alius, si non sequatur effectus mortis, quantum per imprudentiam aut negligentiam mortalem causa mortis sufficiens fuisset data. Secùs iterùm de diœcesi Audomarensi, ubi, referente Henno, reservationem incurrit qui infantem, primo ætatis anno necdùm expleto, in uno secum et eodem lecto collocat.

762. — 3. Idem dicendum si parens aut quilibet alius prolem aut tenellum opprimat per imprudentiam aut negligentiam, tantùm venialiter peccaminosam. Marchant. Multò minùs si supponamus fieri ex ignorantia inculpata et omninò invincibili, aut infortunio naturali penitus improvise.

4. Quare casum reservatum in neutrâ diœcesi incurrisset meretrix (3 Reg. 5) quæ dormiens oppressit prolem suam et oppressam cum vivâ meretricis alterius commutavit.

5. Idem est de parentibus de quibus agitur c. fin. de His qui filios occiderunt. Est autem casus in illo

capite, *de infantibus qui mortui reperiuntur cum patre et matre, et non apparet utrum à vatre vel à matre oppressus sit ipse vel suffocatus, vel propriâ morte defunctus*; quamvis enim (ut monet Pontifex) non debeant inde seceri esse parentes, quatenus vide icet periculo opprimendi exposuerunt prolem, nihilominus cum supponatur esse dubium an morte naturali, an violentâ obiisset parvulus, sicuti non potest affirmari quòd verè oppressus sit, sic neque quòd peccatum consummatum oppressionis commisissent parentes.

763. — 6. Secùs dicendum de parentibus de quibus agitur cap. *Veniens*, et cap. *Intelleximus*, eod. Utrouque capite agitur de muliere quæ *iracundiæ calore ducta aut furore accensa diabolica*, filium aut filiam parvam interfecit et jugulavit.

7. In neutrâ diœcesi incurrit casum mandans vel consulens oppressionem prolis aut tenelli.

8. In Leodiensi non committit reservatum nutritrix vel obstetrix, per imprudentiam aut negligentiam etiam mortaliter peccaminosam opprimens alienam prolem; ut non incurrit casum qui percutit parentem alienum. Marchant et Manigart. Secùs dicendum pro diœcesi Namurensi.

764. — 9. Existimant Chapeauville, Marchant, Manigart, Paradis, Henno, quòd reservatione teneatur mater quæ prolem ex concubitu damnato vel fornicario natam exponit noctu, tempore hyemali, secutâ morte, aut in sylvis vel agris, ubi à frigore, inediâ, bestiis moriatur.

Dices: Hoc non est verè opprimere, sed solummodò occasionem esse oppressionis aliunde secuturæ, puta per inclementiam aeris, defectum debiti alimenti aut incursum bestiarum. Jam verò, ut supra diximus, requiritur ad reservationem ut verè et personaliter opprimas, uti contingit quando aliquis prolem in eodem secum lecto collocatam incubando suffocat. Confirmatur quia ob hanc causam non incurrit casum mandans aut consulens oppressionem prolis, videlicet quòd executio per alterum fiat seu facienda sit. — Responderi fortassè poterit matrem in exemplis à nobis allegatis, esse propriè dictam causam mortis, non quidem proximam et omninò immediatam, sed remotam et mediatam, quatenus impotentem parvulum illis objicit vel exponit circumstantiis in quibus per influxum causæ naturalis et necessariò operantis infallibiliter sequatur mors.

765. Sic verò reputabitur homicida qui inimicum suum carceri inclusum inediâ conficit, negato vel non concesso debito alimento. Item qui eundem cubiculo incensæ domûs violenter detinet, si contingat aut ruinis opprimi, aut flammâ comburi. Aliud est de mandante et consulente: in hoc enim casu mors inferenda est per causam liberam, cui propriè tribuenda est actio occisiva.

CAP. XXIII.

DE RAPTO.

§ 1. QUESTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — *Quid, quotuplex, et quale peccatum raptus?*

766. Respondeo: Raptus diversimodè ab aucto-

ribus sumitur. Aliquando pro quâlibet illicitâ virginis deboratione. Ita accipitur ex Isidoro, 56, q. 4, c. 1, et 27, q. 2, c. 48, et citatur à S. Thomâ, 2-2, q. 154, art. 7; aliquando accipitur paulò strictiùs pro libidine violentè intentâ. Ita accipit S. Thomas cit. O, et art. 4 ejusdem questionis. Eodem modo sumunt doctores varii, Wiggers de Temperantiâ, cap. 3, dub. 7, num. 40; Hesselius Catech. in Decal., c. 185; Polman Breviar. Theol., 2-2, num. 1125; Huygens de Castit. et vitiiis oppos., c. 10, n. 1; Chapeauville, partis posterioris c. 12, q. 1; Damhouderius, Prax. crimin., c. 95. Sanchez de Matrim. l. 7, d. 12, n. 51, et plures alii. Omnes explîco de raptu generatim et minùs rigide sumpto, prout S. Thomam cit. explicant Sylvius ibidem, Lessius l. 4, c. 3, d. 9, n. 66; Vanden Perre in Reflex. vindic. ad art. 5. Hoc solum observa quòd raptus possit esse distincta et propriè dicta species luxuriæ; et interim species impropria raptûs. Ut sit species propriè dicta luxuriæ et distinguatur à simplici fornicatione, perinde est, qualitercumque adsit violentia, sive quoad abductionem tantam, sive quoad copulam tantam, sive quoad utrumque; qualitercumque adsit violentia, habebitur species determinata luxuriæ; quia præter luxuriam committitur injuria; sed non habetur eo ipso raptus, propriè et strictè sumptus.

767. Raptus igitur propriè describi potest: Abductio violenta personæ, causâ inveniendi matrimonii vel explendæ libidinis. Dicitur primò, *abductio*, id est, de loco in locum traductio. Localem traductionem non esse necessariam ad committendum peccatum reservatam, censet amplissimus D. Van Vyve pro diocesi Brugensi, tractatu de Cas. res., art. 1, et in Exam. Reflex. ad art. 5. Item ibidem in Appendice ad § 1. Movetur 1^o auctoritatè doctorum, quos statim citavimus; 2^o ratione theologicâ, quia *corporalis abductio nullam de se includit inordinationem, repugnantem alicui virtuti, sed ipsa violentia; ergo abductio non est de essentia raptûs, ut est species luxuriæ*. Est in Append., nota. 6: *Abductionem, inquit, localem non esse necessariam ad raptum propriè et strictè sumptum, ipsa ratio erincit; si enim, dum quispiam violentè palliam aut barbam alicujus rapit, etiam sine locali translatione, verè, strictè et propriè raptor sit, quis dabitare potest quis ille qui violentè virginitatem rapit, sex usum corporis extorquet, verè, strictè et propriè raptor sit?*

768. Interim ad raptum propriè sumptum necessariam esse localem abductionem, tenet communior sententia theologorum, quam sequitur et probat Sanchez de Matrim., l. 7, disp. 12, num. 20. Probat autem ex l. *Mariti lesocinium*, ff. Ad l. Jul., de Adulteriis, ibi: *Eum autem qui per vim stuprum intulerit vel mari vel femine*. Item ex c. *Lex illa* (quod est Gelasii Papæ) 56, q. 1, ibi: *Raptum dixit commissum esse, ubi puella de cuius raptu nihil antea actum fuerat, videtur abducta*.

769. Citat autem Sanchez pro hac sententiâ doctores 27, partim theologos, partim canonistas, præter quos ejusdem opinionis sunt Sylvius, q. 554, n. 4; Lessius

cit.; Herincx, p. 3, tract. 2, disp. 2, q. 3, num. 20; Bonacina, de Matrimonio, q. 4, puncto 18, prop. 1; Boudart, tract. 6, de Præcept. 2 Tabulæ, q. 5; Henno, in Decal., disp. 6, q. 6, concl. 1; Layman c. 13, de Impedimento raptûs; Jacobus Marchant in hunc casum; Azorius, Instit. moral., p. 3, l. 3, c. 16; Lacroix, l. 6, p. 2, n. 1646; Van Espen, juris Eccles. parte 3, tit. 4, n. 44; Van Roy, c. 4, de Imped. Matrim., q. 13; Zoesius in lib. 5 Decret. tit. 17, num. 1; Vallensis, Canisius et alii ibidem, Bosco disp. 12, de Imped. matr., sect. 9, n. 36, dicens: *Oppressio violenta in jure nupsiam appellatur raptus, sed stuprum per vim illatum, l. Mariti lesocinium, ff. Ad l. Jul., de Adult.* Idem præterea docent Julius Clarus, Molina et alii numero infiniti.

770. Ad fundamenta amplissimi D. Van Vyve, quantum attinet adductas ab eodem auctoritates, jam data responsio est. Quod autem spectat rationem theologiam, respondeo cum Vanden Perre, Reflex. vindic. ad art. 5, abductionem corporalem poelle secundam se et abstractam sumptam nulli repugnare virtuti; secus, si consideretur concretum, seu quatenus procedit cum violentiâ. Ad secundum respondeo, in resolvendis theologicis conclusionibus non esse semper spectandam grammaticalem nominum vel terminorum significationem, sed potius (ubi potest fieri) ex usu theologorum et canonistarum (cui sine dubio se accommodant reservantes episcopi) studuendum esse. Porrò non sufficit abductio qualiscumque, merè naturalis et physica de loco in locum proximum et contiguum, sed requiritur moralis, ad effectum abducendi instituta; ut doctores supra nominati addunt.

771. Dicitur secundò: *violenta*. Quare ubi nulla coactio, nulla intercedit violentia, ibi nullus raptus. DD. citati ex l. 3, ff. de Incendio, Ruinâ, ubi dicitur: *Aliud autem esse rapti, aliud amoveri, palam est; siquidem amoveri aliquid etiam sine vi possit: rapti autem sine vi non potest*. Porrò *violenta* secundum Glossam, l. 1, c. de his quæ vi metâsve, est quintuplex; secundum theologos duplex, vera scilicet et interpretativa. *Violentia vera*, seu violentum verè, physicè et naturaliter est, ejus principium est extra, non conferente vim passo. Hanc violentiam nequit voluntas pati, etiam per Deum, in actibus elicitis aut facto imperatis. *Violentia interpretativa*, seu violentum interpretativè est, quod meta aut minis gravibus extorquetur. Utrâlibet violentia sicut sufficit ad rapinam, sic ad raptum propriè sumptum. Ita doctores communiter, quorum plurimi extendunt conclusionem ad casum, quo precibus aut blanditiis importunis victa puella sequitur sollicitantem: quod tamen non videtur verum, nisi sollicitatio sit adeò pertinax et importuna, ut æquivalent violentiæ. Vide Bosco, disp. 12, sect. 9, concl. 1, n. 26.

772. Dicitur tertio in descriptione raptûs: *personæ*, cujuscumque tandem, virginis, corruptæ, liberæ, conjugatæ, pauperis, divitis, nobilis, plebeie, etc. Sed hoc iterum, quantum attinet genericam notionem raptûs. Quare conclusio in istâ latitudine non habet lo-

cum, si poena vel reservatio circumstantiam determinatam, v. g., virginitalis, etc., in puellâ, quæ rapiatur, exigat.

Dicitur quartò : *causâ ineundi matrimonii vel explendæ libidinis*. Quare duplex est raptus ex parte finis seu intentionis, unus qui libidinem, alter qui matrimonium spectat. Et hoc iterum, quantum atinet naturam raptus, propriè quidem, sed generatim sumptam. Alioquin rursus pœnalis constitutio ad reservatio per circumstantias reales aut aliunde potest restricta esse ad alterutram speciem.

QUÆSTIO II. — *An ad raptum reservatum, in quantum est species luxuriæ, requiratur libido in effectu?*

773. Sensus quæstionis est, an raptum propriè dictum atque adeò reservatum committat juvenis, qui violenter abduxit virginem, sed libidinem cum eadem nullam exercuit, aut quia non potuit, elapsâ virgine, aut quia non voluit, mutato proposito. Quòd si copula sit necessaria, rursus quæri poterit, an hæc pariter violenta esse debeat, an autem sufficiat abductionem fuisse violentam.

Libidinem in effectu necessariam esse, existimant ampliss. D. Van Vyve, tract. de Cas. res., art. 5, § 1, et in exam. Reflex. ad art. 5, § 1, n. 29, et in Append. ad § 1, n. 10; Chapeauville, c. 12, part. post., q. 2; Polman Breviar. Theolog., 2-2, n. 1125; Lessius, l. 4, c. 3, dub. 9, n. 67; Brauman in manuscriptis à se dictatis. Ratio hujus opinionis est, quia raptus, prout est species luxuriæ, non erit satis consummatus, si copula non successerit. Secundò, raptus est *illicitus coitus à corrupendo dictus*, ut docet Isidorus, et habetur 36, q. 1, c. 1, item 27, q. 2, c. 48; item apud S. Thomam, art. 7.